
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2012

PORTUGUESAS E ESPANHOLA E 7º CONGRESSO DE ESTUDANTES 
DE DIREITO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571941481/FABIO NOBRE BRAZ (CONSULTOR JURIDICO DO 
ESTADO) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 30/08/2012
571762821/GUILHERME GONÇALVES ALVES (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 
a 30/08/2012
571881182/REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 6.5 diárias (Completa) / 
de 24/08/2012 a 30/08/2012
56626481/SIMONE VIEIRA RODRIGUES (CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423364

PORTARIA: 1976/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO VALIDAÇÃO DE MÉTODOS 
DE ENSAIOS QUÍMICOS, ORGANIZADO PELO INMETRO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DUQUE DE CAXIAS/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423395

PORTARIA: 1977/2012 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº1704/2012 DE 23/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE N°32205 DE 24/07/2012.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO: 04/08/2012
SERVIDORES:
55589264/3 – RODRIGO VIEIRA BENADUCE (ENG. 
AGRONOMO) / 01(UMA) DIÁRIA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422739

PORTARIA Nº. 1957/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e  considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memo. 69592/DIFISC, de 01/08/2012;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a contar de 02/08/2012, os efeitos da 
PORTARIA Nº00159/2009 de 12/02/2009, publicada em DOE 
dia 03/03/2009, que concedeu Gratifi cação por Tempo Integral 
à servidora TÂMARA CUNHA MENDES, matrícula nº 57175525/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), à servidora CARMEN 
NEYDE MEDEIROS NOGUEIRA, matrícula nº57223385/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a contar 
16.08.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422829

Portaria: 1961/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOANISIO CARDOSO MESQUITA             SOCIOLOGO/GERENTE        
572157701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0316002102          339039              3,000.00
Observação: PARA EVENTUAIS DESPESAS DA GERENCIA DA U. 
C. CALHA NORTE
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422859

PORTARIA: 1962/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAÇÃO NA 8ª EDIÇÃO DO 
DNCL - DIA NACIONAL DE CAMPO LIMPO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICICAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012771/CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012

51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 16/08/2012 a 17/08/2012
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422890

Inexigibilidade: 25/2012
Data: 14/08/2012
Valor: 726.00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Fiscalização Ambiental: 
Inovações da Lei Complementar n° 140/2011”, para os servidores 
SImone Santos Linhares, Rodolfo Gadelha de Sousa e Ruivaldo 
Rodrigues da Silva.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 14/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339014              0116000000          Estadual
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Escola de Gestão Pública da Fed. das Assoc. de Munic. 
do RS
Endereço: R Marcílio Dias, Bairro: Menino Deus, 574
CEP. 90130-000 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5132303100
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423133

PORTARIA Nº. 1942/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 69991/2012/DIPLAN,
R E S O L V E:
Designar a servidora LIVIA CRISTINA DO CARMO COLAÇO, 
matrícula nº. 5830000/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, para responder pela Gerência de Gestão Ambiental 
Regionalizada – Diretoria de Planejamento Ambiental, em 
substituição a titular SAMARA BRASIL HAGE AMANAJÁS 
PENA, matrícula nº 8001335/2, ocupante do cargo de Gerente no 
período de 20/08 a 18/09/2012, durante férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423279

PORTARIA: 1971/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE MONITORAMENTO E 
CONTROLE FLORESTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUIABA/MT - Brasil<br
Servidor(es):
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 22/08/2012
571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 
22/08/2012
572007102/TABATA LUCIANA CALVINHO MARTINS (ASSESSORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423147

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 421875
PORTARIA: 332/2012

Objetivo: realizar atividade de Cadastro do Produtor para seleção 
dos agricultores familiares que participarão do Projeto Piloto Pará 
Florestal nas Comunidades Nazaré e São Sebastião
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/3381096 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
25/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422836

PORTARIA: Nº 483/2012
Objetivo: Fazer levantamentos de serviços, Promotoria de 
Justiça, e Delegacia de Policia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/384614 - SEOP, DE 
10/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
14/08/2012
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 
a 14/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422854

PORTARIA: Nº 484/2012
Objetivo: Realizar visita Técnica para a Reforma do Hospital Municipal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/379659 - SEOP, DE 
08/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
27/08/2012
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (GERENTE DA GEFI) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423143
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP 76/2012
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
reunião fechada, analisou o Julgamento das Habilitações 
referente à Tomada de Preço nº 76/2012, cujo objeto é a 
Drenagem Superfi cial Através de Meio Fio em Vias Urbanas, 
no Município de Acará, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
1.        Foi HABILITADA a empresa: BEST TRANSPORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA.
2.        Foram inabilitadas as empresas: CCS CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS LTDA, VIEIRA E LEÃO CONSTRUTORA LTDA, com 
fundamento no art. 28, da Lei nº 8.666/93.
3. Fica aberto o prazo para recurso a partir da data da 
publicação. Caso não haja manifestação de recurso a comissão 
marca a data de abertura de propostas fi nanceiras para o dia 
27/08/2012, às 09h00minhs, na Secretaria de Estado de Obras 
Publicas – SEOP.
Belém/PA, 16 de Agosto de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423204

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 09/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Consta no cronagrama físico fi nanceiro para a 
execução dos serviços de Construção de muro de arrimo em 
concreto armado, na Vila de Marudanópolis, no município de 
Marapanim, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional fundamentado, 
conforme especifi cações contidas no edital.
Contrato: 13-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423338

PORTARIA Nº 358 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;


